DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
       Ano 2020, Edição nº 4503– Crato/CE

     Sexta - feira, 28 de Agosto de 2020.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DOS ENVELOPES, CONTENDO AS “PROPOSTAS DE

PREÇO”: TOMADA DE PREÇO Nº. 2020.07.20.2 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA

PRAÇA DONA CEICINHA E CONSTRUÇÃO DA PRAÇA MONSENHOR MONTENEGRO NA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO,

ATRAVÉS DO CONVÊNIO N°015/CIDADES/2019, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O MUNICÍPIO DE

CRATO/CE, REFERENTE AO MAPP 4343 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA

PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS

EMPRESAS CORAL – CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.195.191/0001-33; ABS

CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 26.472.069/0001-01, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS

EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 02 de SETEMBRO DE 2020, ÀS

08H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS

(HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 27 DE AGOSTO DE 2020.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO TERMO

DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.08.03.4, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.20.1 - OBJETO: CONTRATAÇÃO

DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONSTITUI OBJETO DESTE

TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CONTRATADO: BRASEL TRANSPORTES E

LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº. 15.410.425/0001-46. CRATO/CE, 31 DE JULHO DE 2020.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO TERMO

DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.08.06.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.20.1 - OBJETO: CONTRATAÇÃO

DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONSTITUI OBJETO DESTE

TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CONTRATADO: GLOBAL EMPREENDIMENTOS

- LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº. 01.633.600/0001-50. CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE  2020

   Página 2 de 10
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4503– Crato/CE, Sexta, 28 de Agosto de 2020.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO TERMO

DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.08.06.2, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.20.1 - OBJETO: CONTRATAÇÃO

DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONSTITUI OBJETO DESTE

TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CONTRATADO: ROTHA LOCAÇÕES E

SERVIÇOS EIRELI-ME, INSCRITA NO CNPJ Nº. 09.317.222/0001-07. CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2020.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO TERMO

DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.08.13.5, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.20.1 - OBJETO: CONTRATAÇÃO

DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. CONSTITUI OBJETO DESTE

TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CONTRATADO: GLOBAL EMPREENDIMENTOS

- LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº. 01.633.600/0001-50. CRATO/CE, 13 DE AGOSTO DE 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.07.01.2 -

ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva Secretária Sra. Marina Solano

Feitosa Silva Rodrigues da Matta. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: D.S. PEREIRA DA SILVA - ME, representada

pelo Sr. Diogo Sales Pereira da Silva, com valor global registrado de R$ 1.480.998,44(um milhão quatrocentos e oitenta mil novecentos e noventa e oito

reais e quarenta e quatro centavos). Prazo: 12 meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo de licitação na modalidade

de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2020.03.02.3. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Data da assinatura: 01 de julho de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2020.03.02.3

CONTRATO: 2020.08.27.1 / DATA: 27 DE AGOSTO DE 2020. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2020. / OBJETO: SELEÇÃO DE

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL GRÁFICO

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES

ORÇAMENTÁRIAS: 0403.10.301.0011.2.016 – PAB Fixo – Bloco de Atenção Básica / 0403.10.302.0020.2.026 – Gestão e Expansão da Atenção

Ambulatorial e Hospitalar MAC / 0403.10.302.0020.2.029 – Teto Municipal Rede Saúde Mental / 0403.10.305.0187.2.037 – Ações de Vigilância e

Controle Epidemiológico e Ambiental em Saúde / 0402.10.122.0007.2.004 – Gestão Administrativa da Secretaria de Saúde. ELEMENTO DE

DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta e

D.S. PEREIRA DA SILVA - ME - Diogo Sales Pereira da Silva. / VALOR: R$ 712.010,94 (setecentos e doze mil dez reais e noventa e quatro

centavos).

   Página 3 de 10
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4503– Crato/CE, Sexta, 28 de Agosto de 2020.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.07.01.1 -

ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva Secretária Sra. Marina Solano

Feitosa Silva Rodrigues da Matta. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: CARLOS G A DANTAS, representada pelo Sr.

Carlos Gil Alcântara Dantas, com valor global registrado de R$ 484.880,00 (quatrocentos e oitenta e quatro mil oitocentos e oitenta reais). Prazo: 12

meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de

Preços Nº 2020.03.02.3. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Data da assinatura: 01 de julho de 2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Eletrõnico N° 2020.06.25.3. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO

DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIO PARA O CENTRO DE ESPECIALIDADES DO

CRATO JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Vencedor: MEDSHOP HOSPITALAR LTDA ME,

inscrita no CNPJ Nº 03.524.249/0001-94, com o valor global de R$ 25.339,90 (vinte e cinco mil trezentos e trinta e nove reais e noventa centavos).

Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologamos a Licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 – MARINA SOLANO FEITOSA SILVA

RODRIGUES DA MATTA - Secretária de Saúde. 28 de agosto de 2020.

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.06.25.3

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, vem convocar a empresa MEDSHOP HOSPITALAR LTDA ME, inscrita no CNPJ Nº 03.524.249/0001-94,

com endereço na Av. Padre Cícero, 3310, Triângulo, Juazeiro do Norte-CE, para através do seu representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,

contados da data de recebimento / publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE,

para a assinatura da Ata de Registro de Preços decorrente do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº

2020.06.25.3, que tem como objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIO PARA O CENTRO DE ESPECIALIDADES DO CRATO JUNTO A SECRETARIA DE

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena de decair do direito à registrar o preço e sujeitar-se às multas e sanções conforme

especificações constantes no Edital do referido PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.06.25.3. Marina Solano Feitosa

Silva Rodrigues da Matta – Secretária de Saúde. 28 de agosto de 2020.

   Página 4 de 10
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4503– Crato/CE, Sexta, 28 de Agosto de 2020.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação procedida pelo

Secretário de Segurança Pública, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº. 2020.07.15.2, que tem como objeto a

aquisição de material de construção para atender as necessidades do Departamento Municipal de Transito – DEMUTRAN, do município de Crato-CE,

em favor da empresa: G.L. DE CARVALHO FILHO ME, inscrita no CNPJ nº 22.478.464/0001-40, com Valor Global R$ 8.000,00 (oito mil reais).

Dotação Orçamentária: 3802.26.782.0058 2.176, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas

alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pelo

Secretário de Segurança Pública e Ordenador de despesas do Departamento Municipal de Transito -DEMUTRAN, do Município de Crato/CE, Sr. José

Jarbas Aguiar Freire. Crato-CE, 25 de Agosto de 2020.  VALÉRIA DO CARMO MOURA - PRESIDENTA DA COMISSÃO PERMANENTE

DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Senhor

José Jarbas Aguiar Freire, Secretário de Segurança Pública e por sua vez ordenador de despesas do Departamento Municipal de Transito –

DEMUTRAN, do Município de Crato/CE, em cumprimento ao que dispõe o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca

dos autos do processo administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020.07.15.2, cujo objeto é a aquisição de material de construção para

atender as necessidades do Departamento Municipal de Transito – DEMUTRAN, do município de Crato-CE, em favor da empresa: G.L. DE

CARVALHO FILHO ME, inscrita no CNPJ nº 22.478.464/0001-40, com Valor Global R$ 8.000,00 (oito mil reais). Dotação Orçamentária:

3802.26.782.0058 2.176, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. RATIFICADO pelo Sr. José Jarbas Aguiar Freire – Secretária de Segurança Pública e

Ordenador de Despesas do Departamento Municipal de Transito -DEMUTRAN. Crato-CE, 25 de Agosto de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2020.08.28.1

MUNICÍPIO DE CRATO/CE

Extrato de contrato. Contrato n° 2020.08.28.1  Objeto: aquisição de material de construção para atender as necessidades do Departamento Municipal de

Transito – DEMUTRAN, do Município de Crato-CE. Valor Global de R$ 8.000,00 (oito mil reais). Contratada: G L de Carvalho Filho ME. Unidade

Orçamentária: Secretaria Municipal de Segurança Pública (Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN). Dotação Orçamentária

3802.26.782.0058 2.176– Elemento de Despesa nº 3.3.90.30.00. Signatários: Do Contratante – José Jarbas Aguiar Freire. Da Contratada – George Lopes

de Carvalho Filho. Vigência do Contrato: até 31/12/2020. Data do Contrato: 28 de Agosto de 2020.

Crato/CE 28 de Agosto de 2020

   Página 5 de 10
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4503– Crato/CE, Sexta, 28 de Agosto de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 2020.08.26.2

Pregão Eletrônico: 2020.07.09.2. Objeto: AQUISIÇÃO DE EPI (AVENTAL, MÁSCARA E TOUCA) A SEREM UTILIZADOS PELOS

SERVIDORES DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor Global do

Contrato: R$ 146.720,00 (Cento e quarenta e seis mil, setecentos e vinte reais). Dotação Orçamentária: Secretaria Municipal do Trabalho e

Desenvolvimento Social, na seguinte rubrica orçamentária: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0504.08.244.0141.2.058 – Elemento de Despesas:

3.3.90.30.00. Signatários: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, neste ato representado pelo respectivo Sr. Aníbal Costa Dantas Júnior,

CPF nº 014.045.413-65, Secretário Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social e do outro lado à empresa H. MARTINS COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA – ME, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Fazenda Canafistula, s/n – Zona Rural, CEP:

62.630-000, Apuiarés-CE, inscrita no CNPJ Nº. 08.729.810/0001-95. Vigência do Contrato: 06 (seis) meses a partir da data de assinatura. Crato-CE, 26

de agosto de 2020.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.23.2.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.23.2. A

comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão presencial nº.

2019.10.23.2, cujo objeto é a: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10),

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA

MUNICÍPAL DE CRATO/CE, realizada no dia 13/08/2020 às 10h:30min foi declarada DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa

interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 14 DE SETEMBRO DE 2020 ÀS 08h30min a data da REABERTURA

DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário local). Crato/CE, 27 de agosto de 2020.

Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.

   Página 6 de 10
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4503– Crato/CE, Sexta, 28 de Agosto de 2020.

ATOS DO PREFEITO

   Página 7 de 10
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4503– Crato/CE, Sexta, 28 de Agosto de 2020.

   Página 8 de 10
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4503– Crato/CE, Sexta, 28 de Agosto de 2020.

   Página 9 de 10
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4503– Crato/CE, Sexta, 28 de Agosto de 2020.

   Página 10 de 10
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4503– Crato/CE, Sexta, 28 de Agosto de 2020.